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Darček 
Vieš čo je to darček? 
Je to kopec hračiek. 
Bábika, či autíčko, 
Dám si malé vajíčko. 
Veď aj malý darček, 
Má rád malý drobček. 
Na Ježiška darček mám, 
Rozbalím ho veru sám. 
Je to auto a či bábika? 
Teší sa z toho aj babka. 

Mašlička či loptička, 
Hrá Vianočná pesnička. 
Vo vani kapor pláva, 
to je ale zábava. 
Veď aj malý Ježiško, 
Má rád tvoje srdiečko . 
Stromček pekne ozdobím, 
Na Ježiška sa teším. 

 
Marianka Hanulová, 3. roč. 

 

Vianoce 
 

Najkrajšie Vianoce sú keď sme všetci spolu, 
a prosíme o to, aby sme budúci rok nemali smolu. 

S ockom stromček zdobíme, 
a pomáhame mamine. 

Piecť koláče,medovníky, 
Pritom jeme mandarinky. 

Na šdedrý večer príde babka, dedko, 
Mamina, tá zvláda všetko. 

Krásny stromček svieti, 
Okolo neho tancujú deti. 

 
Lukáš Gronský, 6. roč. 
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Svätý Mikuláš a svätá Barbora 
 

Dňa 4.12.2020 k nám prišiel sv. 
Mikuláš a sv. Barbora. S pani učiteľkou 
sme pre sv. Mikuláša a sv. Barboru 
nachystali predstavenie. 

Mikuláš nám ukázal svoju knihu 
našich dobrých a zlých skutkov a dal nám 
jablká. Jablká sú symbolom zdravia, slnka, 
lásky. Dal nám ich tri, aby sme sa štedro 
podelili. Barbora nám dala čokolády 

a vetvičky čerešní, o ktoré sa máme starať. 
Povedala nám o sebe a o vetvičkách, ktoré 
sa volajú Barborky. Ak im budeme 
usilovne vymieňať vodu, do Vianoc by mali 
vykvitnúť. Potom odišli. 

Na vyučovaní sme sa hrali spoločenské hry. Po obede sme sa 
hrali, pozerali film a mali sme diskotéku. Bol to pekný deň. 
 

Mariana Hanulová, 3. roč. 
ilustrácia: Nikola Magdziaková 
2. roč. 
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Vianočný príbeh 
 

Tento rok sa v našej štvrtej triede 
cez advent objavil nápad. Dostala ho 
naša vychovávateľka Bibi. Ten nápad 
bol natočiť film o príchode Ježiša 
Krista, teda o Vianociach. 

No poďme pekne od začiatku. 
Najprv sme si z kartónu vyrezali 
a namaľovali postavy do príbehu. 
Potom sme si postavy rozdelili. 

Vymysleli sme si,  že celý príbeh bude 
rozprávať hviezda, teda kométa. 
Ostatné postavy Mária, Jozef, anjel atď. 
sa budú len pohybovať. V klube sme 
vyrezali a namaľovali kulisy, duny 
v púšti a maštaľ. 7.12. sme robili detaily. 
Začali sme skúšať. Dovtedy sme však museli napísať scenár. 
Inšpirovali sme sa vianočnými príbehmi. Text bol prekrásny 
a veľmi sa nám všetkým páčil, bol asi takýto: ,,Tmavá aj tichá bola 
tá noc, ale aj pokojná a bez hriechu. Len ja som vtedy svietila.“ 

Vo filme sa bude striedať viacero scén. Skúšanie nám ide 
veľmi dobre, uvidíme aký bude výsledok. Však aj keď bude 
akýkoľvek, môžete sa tešiť. 

 
Margaréta Bezáková, Nina 
Fischerová, 4. roč.  
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Domčeky z papiera ako kalendár 
  

 Tento nápad vymyslela naša pani vychovávateľka Bibi. 
Precvičili sme si tým matematiku a rysovanie. 

Postupovali sme takto: Bibi nám nakreslila a vystrihla 
makety z tvrdého papiera. Obkreslili sme makety a vystrihli sme 
ich. Potom sme narysovali presné steny pomocou pravítka. Potom 
sme ich ohli a zalepili, vystrihli 
sme malé okienka a nalepili sme 
ich na steny domov. Na strechu 
sme nalepili kus farebného 
papiera v tvare trojuholníka. 
Potom sme vystrihli z červeného 
papiera krúžok, na ktorom bol 
napísaný dátum a nalepili sme 
ho na stenu domčeka. Takto 
nám vzniklo celé adventné 
vianočné mestečko. Urobili sme 
mu podložku a vyzdobili sme ho stromčekmi, šiškami, machom, 
drevenými soškami a posypali sme ho snehom. 

Do každého domčeka sme priniesli sladkosti, a každý deň 
v advente si losujeme jedného, ktorý si otvorí domček. Zároveň sme 
si napísali myšlienky dňa, ktorými sa chceme riadiť. Ako 
napríklad: ,,Nikto nie je dokonalý, práve preto sú na ceruzkách 
gumy.“ Potom si hovoríme, čo to znamená a smejeme sa, že sme 
vygumovaní.  

Boris Bielich, Šimon Šinkovič, 4. roč. 
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Vianočné tradície a zvyky  
 

Keďže sa nám blížia najkrajšie sviatky v roku, a to sú Vianoce, 
tak si povieme o pár zvykoch a tradíciách, ktoré máme my, ako 
Slováci. Na západnom Slovensku ale aj inde sa obdobie adventu 
považuje za čas príprav. Typické je vypekanie vianočného pečiva a 
koláčov.  

 Hádzanie orechov: 
Takmer každý Slovák má na stole počas štedrej večere orechy, 

ktoré sa hádzali do kútov v byte alebo v dome. Zabezpečiť mali 
rovnakú hojnosť po celý rok ako na Vianoce. 

 Tanier navyše: 
Jeden tanier sa predstieral pre náhodného hosťa. Ide o symbol 

spolupatričnosti a milosrdenstva. Niektorí ľudia ale takto 
prestierali pre zosnulých členov rodiny.  

 Nechávanie omrviniek: 
Niekde sa do druhého dňa zvyknú nechať omrvinky z večere na 

tanieri, ktoré sú určené „pre chudobných“. 
 Samotná večera : 
Samotná 

štedrá večera je v 
znamení polievky 
a rýb.  Na úvod 
nesmú chýbať 
oblátky, ktoré sa 
jedia s medom 
a cesnakom, 
tradičný zvyk, 
aby bola rodina 
zdravá a silná po 
celý rok, 

rozkrojenie 
jabĺčka pri 
štedrej večeri - ak 
bolo vo vnútri zdravé, zdravím bude po celý rok rodina požehnaná. 

Alexandra Gedaiová, 8. roč. 
 

Ilustrácia: Zaria Mlynáriková, 2. roč. 
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Aktuálna situácia v spoločnosti 
 

Píše sa rok 2020. Na Slovensku aj po celom svete zúri už 
druhá vlna zákerného vírusu, nazývaného Covid-19. Politici, lekári 
a epidemiológovia sa radia, ako zabrániť tomu, aby sa ľudia 
nakazili a zbytočne nezomierali. A čo robíme my ostatní? A čo si 
myslím ja? 
 Celú situáciu vnímam pozitívne aj negatívne. Pozitívnu 
stránku vidím v tom, že všetci sme sa museli zastaviť, porozmýšľať 
nad tým, ako žijeme, ako sa správame, čo robíme. Viac času 
môžeme tráviť s rodinou, s Bohom, so sebou. Zistili sme, že si 
musíme viac vážiť ľudí, ktorí pracujú v nemocniciach, v lekárňach, 
v potravinách, v škole. Nič, čo pre nás druhí robia, nie je 
samozrejmé. Je to dar, ktorý sme dostali zadarmo. Vieme byť 
vďační? 

 Negatívnu stránku vidím 
v tom, že sa nemôžem stretávať 
s priateľmi, že nemôžem chodiť 
do školy, navštíviť babku, ktorá 
je vzdialené 120 km. Nemôžeme 
chodiť na sväté omše a navštíviť 
vzdialených príbuzných či zapáliť 
sviečku na hroboch tých, ktorí 
nie sú medzi nami. 
 Nie je pre mňa problémom 

nosiť rúško, pravidelne si umývať ruky a dezinfikovať si ich. 
Odopriem si rodinné oslavy a aj podávanie rúk. Ale je pre mňa 
ťažké neobjať kamarátku, s ktorou sme sa dlho nevideli. 
 Celoplošné testovanie považujem za dobrú vec, hoci najskôr 
ma ovplyvnili mienky ľudí, ktorí sa na to sťažovali. Veľa ľudí 

nadávalo, kritizovalo a ohováralo nášho premiéra Igora Matoviča. 
Nepáčilo sa mi to. Myslím si, že treba niečo robiť, aby sa zabránilo 
šíreniu choroby. Negatívne myšlienky nám nepomôžu a ustavičné 
zatváranie našej krajiny asi tiež nie. Nemôžeme stále pracovať iba 
z domu, nevychádzať von a žiť v strachu, či na nás tento vírus 
,,neskočí“. Preto si myslím, že treba dodržiavať tieto opatrenia 
a podriadiť sa autorite nám neublíži. 
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 Ako veriaci ľudia by sme určite mali dodržiavať opatrenia, 
modliť sa a veriť, že všetko bude lepšie. Myslím si, že nikoho 
netreba kritizovať a nadávať na neho, lebo neviem, ako by sa oni 
zachovali v takejto situácii. A možno by som ich aj chcela vidieť, 
ako by to robili oni, lebo ako sa hovorí: ,,Po vojne je každý generál.“ 
Takže treba všetko dodržiavať, modliť sa a chrániť seba aj 
ostatných. Viem, že je ťažké, keď zavrú kostoly a nemôžeme byť na 
svätej omši, dostať sväté prijímanie, byť na adorácií, ale všetko sa 
to dá online (okrem sv. prijímania), ale v našom kostole sa už 
všetko teraz dá, len sväté omše sú online. 
 Všetky opatrenia treba dodržiavať, vydržať to, nezblázniť sa, 
modliť sa a dúfať, že všetko bude oveľa lepšie. Je to ťažké, ale 
s pomocou Božou všetko zvládneme, lebo pre Boha nie je nič 
nemožné. 
      Veronika Hricová, 8. roč. 

 

Online hodiny 
 

Pojem, ktorý znamená, že 
ráno vyskočíme na cvengot 
budíka, ospalí sa hádžeme do 
stoličky a zapíname počítač. 
Samozrejme, strapatí. Aj keď je 
to určite lepšie, ako keby sme 
mali vstať o šiestej alebo siedmej 
a utekať do školy. Nestíhajúc 
a topánky si obúvajúc až v behu 
na ulici. 
 Pri zapínaní počítača rozmýšľame, aká je prvá hodina a kam 
sme si dali učebnicu, pero, zošit... Potom už len dúfame, že sa nám 
podarí pripojiť. Sme radi, ak vďaka wifi signálu počujeme viac ako  
... e ... u ... a ... e ... i ... o ... u ... Keď prejde online hodina veríme, 
že prestávka bude dosť dlhá aspoň na návštevu WC a na hľadanie 
ďalších kníh a zošitov. Takto to ide celý deň až po poslednú online 
hodinu. 
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 Ale super je napríklad to, že zmizla telesná výchova 
v telocvični s charakteristickou arómou. Alebo nemáme: „k tabuli, 
kratučký diktát, niekoho si vyskúšam“ a podobné obľúbené veci. 
 Úlohy ale nezmizli, a preto od počítača neodchádzame ani 
poobede, lebo doň naťukávame jednu úlohu za druhou 
a pripravujeme sa na kratučké, jednoduché testíky a maličké 
písomečky. 
 Ale predsa len sme doma. Raz sa o nás, už v laviciach, bude učiť na 

hodinách dejepisu. Ako o prvých, ktorí takto dlho nechodili do školy, lebo škola 

chodila k nim. A ešte sa bude učiť aj o tých, ktorí zmaturovali bez maturity, 

o čom si nikto predtým nedovolil ani len snívať.  

      Eva Horváthová, 8. roč. 
 

Olympiáda z anglického jazyka 
 

V dňoch 16. a 18. novembra 2020 
sa konalo školské kolo Olympiády 
z anglického jazyka. Z toho dôvodu, že sa 
žiaci momentálne vzdelávajú dištančnou 
formou, musela sa aj olympiáda 
zorganizovať dištančne. Olympiády sa 
zúčastnili nasledovní žiaci: Nataly Al-
Belaty, Petra Skačanová, Karolína 
Mlynáriková,  Sofia Mináriková, Sophia 
Mondočko, Dominika Bezáková, Lívia 
Krajčovičová a Michaela Molitorisová. 
 Žiakom 5-9. ročníka boli na stránky Edupage nahraté testy, 
teda písomná časť olympiády sa realizovala prostredníctvom 
Edupage. Test pozostával zo štyroch častí: gramatika, slovná 
zásoba, čítanie s porozumením a počúvanie. Ústna časť olympiády 
bola realizovaná pomocou aplikácie Zoom, kde boli žiakom 

premietnuté aj obrázky na vytvorenie príbehu a materiály na 
dialógy. 
 Aj keď sme v školskom kole olympiády mali viacero 
úspešných riešiteľov, postúpiť mohol len jeden žiak z každej 
kategórie. Žiačkami, ktoré postupujú do okresného kola sú Sophia 
Mondočko a Michaela Molitorisová. Želáme im veľa šťastia 
v ďalšom kole. 
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Život v Školskom klube detí 
 

 1. oddelenie 
 

Prvé oddelenie ŠKD má 
spolu 17 žiakov. Toto 
oddelenie je priateľské, 
kolektívne a vie tvoriť s pani 
vychovávateľkou Arpášovou 
veľa krásnych vecí. Teraz cez 
zimné obdobie nám naše 

aktivity obohatilo aj kŕmenie 
vtáctva na školskom dvore, 
ktoré patrí medzi 
environmentálnu výchovu. 
V rámci enviro sa venujeme aj 
spoznávaniu prírody cez 
interaktívnu tabuľu. Maľujeme 
prírodu, les a zvieratká. Teraz 
cez  adventné obdobie si 
pripomíname, čo je advent 
a aké tradície majú žiaci. Je to 
pekné spomínanie, každý sa 
naučí niečo nové. Vyrábali sme 
vianočné pohľadnice, ktoré tiež patria k sviatku. Vyrábali sme aj 
maľovaného sv. Mikuláša, pri ktorom sa žiaci aj odfotili. Ďalej 
chodievame na školský dvor, kde sa žiaci vybláznia a vybehajú. 
Každý deň sa máme dobre a toto oddelenie je veľmi pracovité. 

Mgr. Katarína Arpášová 
 2. oddelenie 

 

V 2. oddelení je v obľube krúžok Šikovné ruky, na ktorý sa deti 
každú stredu veľmi tešia. Na krúžku sa venujeme ručným prácam, 
vystrihovaniu z papiera a kresleniu, Taktiež sú v obľube rôzne 
abecedné hry a vedomostné súťaže a pracovné listy zo zošita Veselo 
je v školskom klube. 

Bc. Anna Kompasová 
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 3. oddelenie 
 

Žiaci v školskom klube 
trávia čas zmysluplne. 
Rozvíjajú tu svoje talenty, 
každý podľa svojich 
záujmov. Niekto inklinuje 
k tvorivej činnosti, iní má 
rád pohyb. Obľúbená je aj 
čitáreň. Radi kŕmime 
vtáčiky a venujeme sa environmentálnej činnosti v rámci projektu 
Zelená škola .Pravidelne čítame Komiksovú Bibliu. 
Samozrejmosťou je aj písanie domácich úloh. Škola to nie sú len 
povinnosti, ale aj zábava. Tak to sme my, žiaci ŠKD 3. oddelenie. 

Ing. Katarína Šlosárová 
 

 4. oddelenie 
Tento rok je prazvláštny, ale ja 

mám akési šťastie a žijem si 
v bubline. Trieda, v ktorej si 
spoločne nažívame je čarovná. Za 
necelé dva roky, ktoré sme spoločne 
strávili sa toho veľa zmenilo. Pred 
očami si rastieme, učíme sa 
spoločne vychádzať, komunikovať. 
Budujeme si priateľstvo, ktoré je špeciálne. Našla som tu veľa 
spriaznených duší, ktoré mi každý deň vyčarujú na perách úsmev. 
Akosi mi je tu dobre a ja za to veľmi ďakujem. Tento článok je 
vlastne len radostná zvesť, že aj v takom čase, keď sa zdá že je 
všetko na nič, sme si dokázali vytvoriť bezpečné miesto. A je to 
vďaka nim, vďaka deťom, ktoré žijú prítomným okamžikom. Každý 

deň je obyčajný a zároveň jedinečný.  Zažili sme spoločne krásny 
začiatok leta, prenádhernú farebnú jeseň a teraz žijeme čarovný 

advent. Tak Vám len chceme popriať aby 
ste aj vy mali vo svojich dušiach miesto pre 
radosť a mali požehnané a prekrásne 
Vianoce.            Mgr. Barbora Bothgálová 
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Lístie opadáva 
 
Žiaci 1.stupňa usilovne pracujú 

na tom, aby upratali celý školský 
dvor. Hrable, fúriky a lopaty (jedna 
zimná lopata na sneh) sú pripravené. 
Žiaci sa čiastočne povozia na fúriku. 
Počasie je veľmi dobré. Je vlhko ale 
neprší. Žiaci si tajne za pani 
učiteľkiným chrbtom vymenia 
pracovné náradie. Ak si to tak 

vezmeme, 
tak je to 
zároveň 
práca 
a zábava. 
Tie listy 
sme dávali 
do 
obrovských vriec. Listy sme potom 
vyhodili. Keď boli vrecia plné, sme ich 
poskákali. Zabudol som dodať, že sme 
ešte mali jednorazové rukavice – kvôli 
hygiene! Vedeli ste, že LISTY obsahujú 
zelené farbivá??? 

   
Daniel Krajčír, 3. roč.  
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Zdobenie školy 
 
Od 30.11 do 4.12 2020 sme s pani 

vychovávateľkou Bibi zdobili pavilón prvého 
stupňa. Na zábradlie sme zavesili čečinu 
a ozdobili ju slamenými ozdobami, 
sklenenými guľami a svetielkami. Na medzi 
poschodie sme zas zavesili papierovú pec, 
ktorú namaľoval náš šikovný spolužiak 
Matej Verai. A nad pecou visí krásny 
papierový jelenček. Nezabudli sme ani na 

pani riaditeľku, vonkajšok a jedáleň. Na 
vonkajšie parapety školy a pani riaditeľke 
sme urobili z čečiny, gulí a ozdôbok krásne dekorácie do veľkých 
kvetináčov. Za ozdôbky a čečinu ďakujeme všetkým rodičom, ktorí 
nám prispeli. Napichali sme ich na špeciálnu hmotu namočenú vo 

vode. Spolu sme ich odniesli na 
správne miesto. Do jedálne sme zas 
vyzdobili kus dreva, ktorý sme 
predtým namaľovali hnedou farbou. 
Dozdobili sme ho vetvičkou 
a malými drevenými ozdobami. Do 
zdobenia sa zapojila skoro celá 
štvrtá trieda. Škola sa úplne 
zmenila vďaka nám, šikovným 
štvrtákom. Vyzerá ako ríša 
vianočného škriatka.  

Lucia Hanulová, 4. roč.  
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Adventný kalendár 

dobrých skutkov  

 
V pondelok 30.11. 2020, sme my, 

tretiaci, začali s adventnou prípravou na 

Vianoce. 

Náš adventný kalendár je 

výnimočný, pretože v ňom nedostávame 

cukríky, ani čokolády. Každé ráno, keď 

sa pomodlíme, povieme, čo sme pekné 

urobili, ako sme obetovali čas pre 

našich súrodencov, rodičov a pomohli 

sme im, keď  to potrebovali. 

Potom si každý dobrý skutok 

zaznačíme do kalendára.  

A to je dobre, lebo potom chceme my, 

deti, robiť dobré skutky aj vtedy, keď nie 

je Advent. 

     Nathalia Špániková, 3.roč. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ilustrácia: Nikola Magdziaková, 2. roč. 
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Môj čas covidový 
 
Aj ja, ako žiačka piatej triedy, 

žijem si svoj príbeh v čase novom, 
v čase covidovom. Aby som úplne 
neupadla na nálade, spríjemňujem si 
čas prechádzkami po prírode a čítaním 
knižiek. Keďže nie som celkom zúrivý 
čitateľ, uspokojím sa aj tenučkými knižkami.  

V poslednom období som natrafila v našej rodinnej knižnici 
na celkom tenučké, ale srdce hrejivé príbehy od Bruna Ferrera, 

talianskeho spisovateľa a kňaza. Doma máme štyri diely týchto 
malých príbehov na potešenie duše. Najviac ma zaujal príbeh 
s názvom Tajomstvo raja z časti Štyridsať príbehov z púšte. 
Konečne som  z príbehu  samuraja pochopila, že raj môžeme 
prežívať aj na  Zemi, keď budeme rozdávať lásku pre všetkých 
naokolo.  Peklo na Zemi si spôsobujeme sami svojou sebeckosťou 
a neláskou. Ďalší príbeh o popraskanej cisterne nám tiež 
pripomína, že jediná dokonalosť je láska. 

Pri týchto myšlienkach aj táto covidová doba obáv, strachu 
a izolácie, ktorú všetci prežívame, nadobúda trošku ružovejšiu, 
optimistickejšiu podobu. 

      Klára Majerníková, 5. roč. 

Čakanie na Vianoce 
 

Skôr, ako sa začal Advent, 
pripravili sme si v našej rodine 
cestu do Betlehema, po ktorej 
kráčajú Jozef a Mária. Aj my sa 

snažíme duchovne kráčať s nimi. 
Dali sme si adventné predsavzatie. 
Tak, ako plynú dni, pribúdajú 
svetielka na cestičke k Betlehemu a pribúdajú aj naše dobré 
skutky. Nieje to  také jednoduché, ako sa to zdá, len treba vytrvať! 

„Pripravte cestu Pánovi, vyrovnajte mu chodníky !“  (Iz 40,3)                                                                                                                                                                                                                                   
     Ondrej Ševčík, 6. roč.  
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Adventný čas v našej rodine 
 

Keďže prežívame tento advent inak, ako tie minulé, po 
doobednom zoomovaní sa zabávame rôznymi činnosťami. Jednou 
z nich bolo druhý adventný týždeň pečenie lineckých hviezdičiek 
plnených malinovým džemom. Vyskúšajte i vy:  
Potrebujeme: 

- 42 dkg hladkej múky T-650 

- 28 dkg Hery 
- 14 dkg práškového cukru 

- 2 žĺtky 

- citrónová kôra 

Postup: Vymiesime cesto, 
vykrajujeme  hviezdičky, polovicu s 
dierkou. Plech nemastíme.  Pečieme 
do bleda. Plníme malinovým džemom 
a spájame.  Dobrú chuť a ešte 
požehnaný zvyšok adventu!  

Šimon Ševčík, 5. roč. 

Krátime si čas 
  ,, COVID“, toľko skloňované slovo, ktoré počujeme všade. 

Zasiahlo aj nás, žiakov II. stupňa. Musíme sa vzdelávať dištančne. Už to 

trvá pre nás dlho, radi by sme sa stretli s pani učiteľkami, s kamarátmi, 

spolužiakmi či s pani upratovačkou. Všetci a všetko 

nám veľmi chýba. Čas si vypĺňame tvorením. 

Vyrábame so sestrou papierové hviezdy, ktoré si 

môžete vyrobiť i vy. 

1. Z farebného papiera vystrihneme šesť malých 

štvorcov. 

 

2. Špic štvorca jednej strany preložíme 

k strane oproti. Postup zopakujeme ešte raz 

a vznikne nám malý trojuholník. 
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3. Trojuholník nastrihneme na ľubovoľnej 

krátkej strane na tri zastrihnutia. 

 

4. Po rozložení 

nám vznikne 

rozstrihnutý štvorec. 

 

 

 

5. Pomocou taviacej pištole alebo 

tyčinkového lepidla zlepíme prvú a tretiu časť 

štvorca. Štvorec otočíme a zlepíme druhú 

a štvrtú časť. 

 

6. Tento postup zopakujeme so 

všetkými šiestimi 

papierovými štvorcami. 

 

 

7. Nakoniec týchto šesť dielov spojíme. Vznikne hviezda. 

 

 Ak sa Vám 

hotový výrobok 

páči, môžete si 

vyrobiť rôzne 

farby takýchto 

hviezd. Potešíte 

nielen seba 

a vyzdobíte si 

dom. Prajeme veľa 

trpezlivosti 

a šikovné ruky. 

 

Nina a Ema Mandelíkové (4. a 5. roč.) 
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Prečo šumí v mušli more? 
 

 

 Keď sú deti malé, rodičia im často hovoria veci, ktoré nie sú 
pravda. Jednou z takýchto vecí je aj to, že v mušli šumí more. 
 Ale čo tam teda šumí, ak nie more? Nato, aby sme to zistili, 
musíme najskôr zistiť, ako mušľa funguje a akú rolu v tom 
zohráva. Mušľa je vlastne iba zosilňovač zvuku a tým, že si ju 
priložíme k uchu, vytvoríme uzavretý priestor. Teda mušľa bude 
bude zosilňovať určitý zvuk a ostatný, ten vonkajší, bude tlmiť. 
 To znamená, že v mušli nešumí more, ale naša krv, ktorá 

nám prúdi v uchu. Ale keby sme boli v úplnom tichu, mohli by sme 
počuť aj tlkot nášho srdca.  

Matúš Kočajda, 9. roč. 
  

Prečo je v lete teplo a v zime zima? 
 

 Prečo je v lete teplo a v zime zima? Túto otázku si klade 
väčšina obyvateľov Zeme. Je známe, že naša planéta má tvar 
gule. Okrem rotácie okolo Slnka sa Zem točí okolo svojej osi. 
Sme zvyknutí na zmenu ročných období a s tým aj na zmenu 
počasia. A prečo to tak je sa dozvieme v tomto výklade. 
 Počas pohybu sa planéta približuje k Slnku alebo sa od 
neho vzdiali. Tak sme si domysleli, že zima prichádza vtedy, 
keď je Zem otočená od zdroja tepla a svetla. Ale nie je to 
pravda. Os naklonenia zeme je faktor, na ktorý zabúdame. 
Prechádza Severným a Južným pólom. Keď sa uhol sklonu 
vzdiali od hviezdy, deň sa skráti a lúče Slnka prechádzajú 
popri dotyčných bodoch a povrch dobre neohrievajú. Preto je 
v zime zima. V lete sa deje pravý opak. Ak je severná časť 

Zeme v najtesnejšej vzdialenosti od Slnka, prijíma obrovské 
množstvo lúčov. Z toho vyplýva, že sa zvyšuje množstvo 
denného svetla, teplota stúpa a nastáva leto. Slnečné lúče 
v lete dopadajú kolmo na zemský povrch, energia je 
koncentrovanejšia a veľmi rýchlo zohrieva pôdu, preto je v lete 
teplo. 
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 V lete je tok energie dopadajúcej na Zem oveľa silnejší 
a väčší, v zime slabší a menší. Od toho závisí teplota vzduchu 
na zemskom povrchu. 
 

 
Brayan N. Paľa, 9. roč. 
 

Ako prišiel grapefruit k svojmu menu? 
 

Grapefruit bol objavený už pred mnohými rokmi na ostrove 
Barbados v Karibskom mori. Bol dovezený do Ameriky. V dnešnej 
dobe sa pestuje v mnohých krajinách, ako napríklad v Brazílii, 
Izraeli či Španielsku. 

Je to plod citrónovníka rajského. Ľudia mu dali názov 
Grapefruit, čo znamená ,,hroznové ovocie“. Kvety a plody rastú 
v trsoch a z diaľky vyzerajú ako strapce hrozna, preto mu dali taký 
názov. Grapefruit má žltú šupku a jeho dužina je bielo-červeno-
ružová. Dnes poznáme aj iné farby grapefruitu, ako sú biela, 
ružová a červená. 

Grapefruit obsahuje vitamíny 
C, B a K. Je veľmi nápomocný, lebo 
zlepšuje krvný obeh a znižuje riziko 
rakoviny pľúc a žalúdka. 

     
Dominika Bezáková, 9. roč. 
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Prečo je nebo modré? 
Pravdepodobne každý sa už pozastavil nad touto otázkou. Aj 

napriek tomu, ako rozšírená, je často zle vysvetľovaná. Keďže jej 

farbu ovplyvňuje viac faktorov, medzi ktoré niektorí ľudia mylne 

radia napríklad to, že je kyslík modrý alebo že slnečné lúče majú 

modrý odtieň. 

Takže aká je skutočná farba oblohy? Najprv sa aspoň v 

skratke musíme pozrieť na to, čo je to farba. Farba je 

elektromagnetická vlna, ktorá má viacero vlastností, ale pre nás 

najpodstatnejšia bude jej vlnová dĺžka, čo je vlastne vzdialenosť od 

začiatku vlny do jej konca. A presne od nej závisí akú farbu vidíme. 

Naše oko je schopné vnímať vlnové dĺžky od 380 nm (nanometrov), 

čo je fialová, do 750 nm, čo je červená . Rozmedzie farieb je však 

len veľmi malá časť elektromagnetického spektra, ktoré zahŕňa aj 

radarové, röntgenové a rádioaktívne vlny. Takže v podstate tá istá 

vec, ktorú vnímame ako farbu, nám dokáže zohriať jedlo, odhaliť 

lietadlo alebo zhotoviť röntgenovú snímku. Atmosféru tvorí najmä 

CO2, kyslík a dusík, v ktorých sa svetlo rozptyľuje. A čím má farba 

vlnovú dĺžku väčšiu, tým sa viac rozptýli a keďže vlnová dĺžka 

modrej farby je najvyššia, tak sa rozptýli najviac. Ale je tu ešte 

jedna otázka. Prečo je potom počas východu a západu Slnka 

obloha oranžová, a nie modrá? Súvisí to hlavne s tým, že keď je 

Slnko nízko na horizonte, slnečné lúče musia precestovať o dosť 

väčšiu vzdialenosť cez atmosféru. V nej sa síce modrá farbe rozptýli 

najviac, ale nedostane sa v takých množstvách až k nám. Na 

rozdiel od nej červená a oranžová farba má vlnovú dĺžku o dosť 

menšiu, preto sa tak veľmi nerozptýli a dostane sa až na zemský 

povrch. 

Takže všetko v podstate závisí len od vlnovej dĺžky a 

rozptylu v atmosfére.    Peter Bódi, 9. roč. 
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 Moja vášeň – rybolov 
 

Cez letné prázdniny som úplne prepadol rybolovu. Už od 
útleho veku ma tento šport fascinoval a zaujímal som sa oň, no 
aktívne som sa mu začal venovať až toto leto, keď som bol  na 
prázdninách u môjho uja na chalupe v Šaštíne, ktorú má hneď 
vedľa jazera.  A tu sa začala moja vášeň pre tento šport.  
       Najviac ma baví lov kapra na boilies. Tento druh rybolovu je 
v športovom rybolove veľmi rozšírený. Mne sa týmto spôsobom 
podarilo uloviť niekoľko krásnych kaprov. Niektoré mali mieru od 
60 do 70 centimetrov a hmotnosť až 6,5 kg. Dokonca sa mi 

podarilo na tento typ nástrahy boilies na rybníku Kocka v Malom 
Cetíne uloviť vzácneho jesetera, ktorý mal dĺžku až 98 centimetrov. 
Rybolov je šport ako každý iný, vyžaduje si trpezlivosť neustále 
zdokonaľovanie v spôsobe zakrmovania a technike lovu. Je to 
hotová alchýmia. Finančne je to jeden z najnáročnejších športov. 
Vďaka podpore mojich rodičov si môžem užívať túto záľubu. 
V tomto období je problém loviť kapry, nakoľko sú ryby nasadené 
a je zákaz lovu. Naopak, začala sezóna lovu šťúk, ktoré sa snažia 
vykŕmiť pred zimou a lovia aj cez deň. Lov na šťuky je veľmi 
dynamický a používa sa nástraha, ktorú priťahujeme po nahodení 
tzv. prívlač. Prívlač je technicky náročný spôsob lovu dravcov. Aj 
v tejto technike sa snažím zdokonaliť, no zatiaľ som nemal šťastie 
na záber. Dúfam, že keď budem trpezlivý, tak sa na mňa usmeje 
šťastie aj pri love dravých rýb.  
         Po zdolaní 
peknej ryby má 
človek hneď lepšiu 
náladu a o to 
väčšia je radosť, 
keď sa človek 

s ňou odfotí a rybu 
pustí späť do vody. 
 

 

Peter Verai, 8. roč. 
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Listy 

Ježiškovi 
 

  

 
 
Žiaci 2. ročníka 

písali v škole listy 
Ježiškovi. Môžeme si 

pozrieť niektoré z ich 
úprimných, neupravených 
prác. O čo Ježiška prosili 

a za čo mu ďakovali? 
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